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Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ovlivněním zdravého životního stylu u lidí

s diagnózou diabetes mellitus 1. typu pomocí půlročního intervenčního jógového

programu. Program byl nazván Harmonie a byl speciálně uzpůsoben lidem s touto

diagnózou. Program byl aplikován v období od listopadu 2011 do dubna 2012. Celého

intervenčního programu se účastnilo 5 participantů, kteří se také účastnili výzkumného

šetření. K ověření hypotéz byl použit dotazník POMS, metoda nedokončených vět a

technika empatických rozhovorů. Zjištěná data potvrdila, že hodnotová orientace, aktuální

psychický stav a postoje participantů se po programu zlepšily. Můžeme tedy dojít k závěru,

že pravidelná jógová praxe má vliv na zdravý způsob života osob s diagnózou Diabetes

mellitus 1. typu.
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1 Úvod

Jsem studentkou oboru Výchova ke zdraví a do mého života neodmyslitelně patří jóga. Věnuji

se jí 5 let a mně samotné pomohla s mnoha zdravotními problémy. Především mi pomohla

se zlepšením celkové imunity mého organismu, zmírnila moje pravidelné migrény a naučila

mě se lépe uvolnit, pomohla mi v tom, být sama sebou a cítit se spokojeně. Ve svém portfoliu

mám také vzdělání v oblasti psychoterapie a sociální práce. Proto vím, jak důležité jsou

v celkovém zdravotním stavu aspekty vlastního sebepojetí, to jak se sami se sebou cítíme, jak

umíme čelit stresovým situacím a odbourávat stres, jak uspokojivé máme vztahy se svým

okolím. Avšak na spoustě lidech kolem sebe vidím, že si důležitost těchto aspektů

neuvědomují. Postmoderní životní styl ani nepřeje takovému životnímu přístupu. Lidé mají

většinou spoustu práce a málo času na sebe. Když už nějaký čas mají, věnují jej péči o svoje

tělo, ale spíše kvůli estetickému hledisku, které je v dnešní společnosti hodně vyzdvihováno.

Často si neuvědomují, že musí pečovat i o svou psychiku, o své vztahy atd. Neuvědomují

si důležitost propojení jednotlivých faktorů, které dělají z jejich osobnosti jeden celek.

Neuvědomují si, že zdraví je rovnováha ve všech složkách jejich osobnosti, rovnováha

ve smyslu bio-psycho-sociálně spirituálním. A proto se také u spousta lidí projevují různé

nemoci, které můžeme nazvat civilizační. Jednou z nejrozšířenějších civilizačních nemocí

v dnešní společnosti je Diabetes mellitus. Stále častěji se vyskytuje nejenom Diabetes 2. typu,

který se objevuje především ve vyšším věku, ale také Diabetes 1. typu, kterým jsou postiženy

děti a lidé v produktivním věku. Lidé postižení touto chorobou se musí vypořádávat s mnohem

přísnějšími nároky na svůj životní styl než lidé zdraví. Musí zásadně upravit svůj jídelníček,

přidat adekvátní pohybovou aktivitu, mít pravidelný denní režim, vyhýbat se zbytečným

stresům atd. Všechny tyto poznatky si uvědomuji dnes a denně, jelikož Diabetes mellitus

1. typu bohužel patří do mojí rodiny.

Mojí sestře byla diagnostikována tato nemoc zhruba před 4 lety. Dříve jsem si myslela,

že diabetem trpí pouze staří lidé. Až po stanovení diagnózy mojí sestry jsem začala zjišťovat,

že to není pravda. Diabetes 1. typu mohou mít děti již od narození, případně je diagnostikován

během vývoje do 35 let. Jak jsem již uváděla výše, člověk s diagnózou diabetes se musí

vyrovnat s radikální změnou svého životního stylu. K tomu všemu se musí stále kontrolovat,

měřit glykemii, píchat si inzulín. Vidím to na své sestře, že se všemi těmito úkoly je spojena

docela vysoká míra stresu, která je permanentní.
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Dle studia jógy z různých pramenů zjišťuji, že jóga může pomáhat při různých

onemocněních. A jednou z těchto nemocí je právě diabetes. Velkým benefitem, které jóga

poskytuje lidem s touto diagnózou, je především nácvik a osvojení si hluboké relaxace. Ta jim

umožňuje lepší celkové uvolnění organismu a odbourávání stresu. Jógové ásany zase

pomáhají k lepší funkci všech vnitřních orgánů, posilují nervovou soustavu, trávicí systém atd.

Pravidelná jógová praxe vede svoje adepty také k větší rozhodnosti, odolnosti, vytrvalosti,

takže se podílí na vybudování správných návyků a jejich udržení. Jelikož má moje sestra

Diabetes mellitus 1. typu, zabývám se ve své bakalářské práci právě tímto onemocněním

a sestavením jógového programu, který povede k ovlivnění zdravého života lidí s touto

diagnózou. Mým cílem je zjistit jejich postoj k józe a seznámit je s jógovými technikami, tak

aby byli schopni je zapojit do svého každodenního programu a aby se jóga stala jejich

pomocníkem ve vyrovnání se s nemocí a ve stabilizaci jejich zdravotního stavu
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2 Teoretická část

2.1 Diabetes mellitus 1. typu

Abychom si mohli vymezit Diabetes mellitus 1. typu, je třeba si nejprve přednést obecnou

definici diabetu. „ Diabetes mellitus, jinak také úplavice cukrová neboli cukrovka, je nemoc

projevující se především zvýšením cukru v krvi (hyperglykemií) a sklonem ke specifickým

orgánovým komplikacím, jako je postižení očí, nervů a ledvin či urychlený vznik

aterosklerózy“ (JIRKOVSKÁ, 2004).

Dle Frantové a Rušavého je diabetes mellitus název pro řadu odlišných chronických

chorob charakterizovaných hyperglykémií. Vzniká v důsledku absolutního nebo relativního

nedostatečného účinku inzulinu, který je charakterizován komplexní poruchou metabolismu

sacharidů, tuků, bílkovin a dalších látek (FRANTOVÁ, RUŠAVÝ, 2007).

Další z definic mluví o diabetu jako o chronické poruše metabolismu sacharidů v těle,

která vzniká nedostatečnou produkcí inzulinu v Langerhansových ostrůvcích anebo je inzulin

špatně přijímán tělesnými tkáněmi (MAHÉŠVARÁNANDA, 2010).

Diabetes mellitus 1. typu se vyznačuje několika specifiky. Příčinou diabetu 1. typu je

nedostatek inzulinu ve tkáních, kdy dochází k postupné destrukci beta – buněk slinivky břišní

(pankreatu), které jej tvoří. Tento typ diabetu začíná již v dětství, ale je možný i výskyt

po 30. roku věku (JIRKOVSKÁ, 2004).

Diabetes 1. typu se vyznačuje nutností inzulínové léčby, je to autoimunitní onemocnění.

Při tomto typu diabetu postupně přestávají Langerhansovy ostrůvky zcela produkovat inzulín

a časté jsou i sklony k akutním komplikacím, mezi něž patří i kóma s ketoacidózou (HUGO

A VOKURKA, 2004).

2.1.1 Fyzické problémy pacientů s diagnózou Diabetes Mellitus 1. typu

Jak již bylo výše řečeno, diabetes je chronická nemoc spojená s nefunkčním metabolismem

cukrů v těle. Popis mechanismu metabolismu cukrů a patofyziologie diabetu není předmětem

této práce, jelikož nás zajímají především fyzická omezení, vyplývající z diagnózy diabetu,

kterým lze předcházet či je upravovat pomocí jógových cvičení a tak ovlivňovat zdravý život

lidí s touto diagnózou. Samotná léčba inzulínovou terapií a výzkum nových možností léčby je

předmětem medicíny na vysoké úrovni. Nicméně i v rozsahu této práce je třeba si uvědomit,

že regulace hladiny cukru v krvi je v lidském těle velmi komplexním problémem, na kterém
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se podílejí slinivka, játra, ledviny, žaludek, srdce, svaly, krevní oběh, štítná žláza a nervový

systém. A proto je třeba přistupovat k léčbě diabetu ze všech úhlů

pohledu.(MAHÉŠVARÁNANDA, 2010).

2.1.1.1 Akutní komplikace diabetu

Mezi akutní komplikace diabetu řadíme hypoglykemii a hyperglykemii. Stav hypoglykemie,

nedostatečné hladiny sacharidů v krvi, může vést až k závažným poruchám mozku, jelikož

jeho činnost je na přívodu sacharidů závislá. Mezi příznaky hypoglykemi patří slabost, hlad,

třes, studený pot, zmatenost až bezvědomí, někdy i s křečemi (HUGO, VOKURKA, 2004).

Častou příčinou hypoglykemie, která je uváděna glykemii menší než 3, 2 mmol/l, bývá


[…]


na jógu – a já konečně sice pomalu a nesměle vykročila do života! A jaký je život

s diabetikem? Někdy v něčem možná trochu komplikovanější, ale krásný, nikdy jsem si

nepředstavovala, jaký byl bez něj! Stále se učím s pokorou, vděčností a důvěrou přijímat

a radovat se z každého okamžiku. Manželovo nemoci vděčím za to, že jsem v sobě našla sílu

vzdát se lidí kolem sebe, kteří mi nic nepřináší, kteří mě nechápou a chápat nechtějí, i když to

znamená nepříjemnosti v nejbližší rodině. Do mého života tak totiž vstoupili skuteční přátelé,

se kterými se cítím jako rovnocenný člověk. Přátelé, kteří mě mají rádi, a já se na ně můžu

spolehnout.

5.6 Diskuse k technice empatických rozhovorů

Na základě empatických individuálních rozhovorů a volných výpovědí participantů programu

lze říci, že se potvrdil i Vp3, že aktuální psychický stav bude postupně pozitivně korelovat

se zkušeností účasti v programu. Každý z participantů byl díky účastni v programu motivován

k tomu, aby se podíval na svou nemoc také z jiného pohledu než z pohledu medicínského.

Musel projít určitou sebereflexí, aby byl schopen o své nemoci promluvit, podívat se na svůj

vztah k nemoci a zdraví v současné době. Díky sepsání výpovědi si také mohl každý

z participantů uvědomit, co jsou věci, které mu pomáhají v jeho rozvoji a v budování

pozitivního pohledu na svoji situaci. A také si uvědomit, na čem chce každý pracovat dále,

kde jsou jeho limity, co by mohl ještě udělat, aby byl se svým životem spokojenější.

Participanti také uvádějí, jak jim pomohla nebo pomáhá přítomnost rodiny, přátel, to že mají
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nějaké koníčky. To vše je nutí dívat se na svoje zdraví a nemoc z pohledu bio-psycho-sociálně

spirituálního, tudíž došlo k rozšíření jejich obzorů.

5.7 Výsledky k technice volných výpovědí

Participanti měli zhodnotit intervenční program, jeho výsledky a účinky. Všichni participanti

hodnotily program jako přínosný a jako impuls k nějaké další práci na sobě, ať už v rovině

fyzické, tak v rovině psychické. Jeden z participantů uvedl potřebu, věnovat se józe častěji,

aby mohl vnímat výraznější posun, jak v provádění ásan, tak ve schopnosti relaxace

a koncentrace. 4 z 5 participantů uvedli, že se budou józe věnovat i nadále.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ovlivnění zdravého života lidí s diagnózou Diabetes mellitus

1. typu prostřednictvím sestavení, realizace a ověřením speciálního intervenčního jógového

programu s názvem Harmonie. Účelem tohoto intervenčního programu bylo potvrzení jeho

vlivu na hodnotové orientace diabetiků, jejich aktuálního psychického stavu a jejich postojů.

Výzkumné předpoklady poukazovaly na pozitivní posun v těchto oblastech, což také

výzkumné metody potvrdily (dotazník POMS, technika nedokončených vět, technika

empatických rozhovorů a volných výpovědí participantů). Došlo k rozvoji celkového pohledu

na zdraví a nemoc z hlediska bio – psycho – sociálně – spirituálního.

Participanti se vyjadřovali kladně k zařazení jógových cvičení do svého života, jelikož

sami vnímali pozitivní účinky jógových cvičení. Myslím si, že hlavním benefitem byl

především nácvik osvojení si relaxačních technik, které jsou v postmoderním životním stylu

zvláště důležitá. A speciálně u lidí s chronickým onemocněním. Moment zastavení a vnímání

sama sebe nám může pomoci překonávat různé životní obtíže, mezi něž život s chronickou

nemocí patří. A pomáhá nám znovu nastolit přirozenou rovnováhu ve vlastním těle a mysli.

Kladnou odezvou programu je také fakt, že i po jeho ukončení, docházejí dále někteří

participanti na mé pravidelné lekce jógy. Naučili se tak začlenit adekvátní pohybovou aktivitu

do svého životního stylu. Tato pohybová aktivita je nejenom výborným pomocníkem

po stránce biologické, kdy pomáhá například při udržování hladiny glykemií, ale i po stránce

psychologické, kdy slouží jako prvek psychohygieny. Rozvíjí se i stránka sociální, kdy je

diabetik začleněn do komunity zdravých lidí, se kterými může bez problémů pohybovou

aktivitu vykonávat a zároveň se dostávat do nových sociálních vazeb. Neopomenutelná je

i možnost spirituálního růstu, který jóga nabízí.

Pro mě osobně bylo vedení tohoto programu velmi dobrou zkušeností. Dozvěděla jsem

se mnoho o lidech, kteří diabetes 1. typu mají. Učila jsem se naslouchat jejich problémům a

rozumět jim. To je cenná zkušenost, jelikož zdravý člověk se někdy na problémy a různé

životní situace dívá jinak. Neuvědomuje si, o kolik větší disciplínu tito lidé musí mít, aby byl

jejich život zdravý. O kolik víc strachu občas prožívají v souvislosti se svým zdravotním

stavem. A o kolik víc motivace v sobě musí najít, aby to všechno přestáli s úsměvem a

vztyčenou hlavou. A proto pro mě měla každá odučená lekce ještě větší váhu a pocit

smysluplnosti, jelikož bylo vidět, že jóga tuto motivaci podporuje.
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Ráda bych v práci s touto cílovou skupinou pokračovala, jelikož si myslím, že není

mnoho programů a publikací na toto téma a vidím, že je jich třeba. Mým dalším cílem je

prohloubit studium ájurvédy a propojit je s poznatky z jógy a psychoterapie. Na základě

prohloubení těchto poznatků pak vytvořit edukační materiál pro cílovou skupinu diabetiků

1. typu.
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