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POSUDEK BAKAr,ÁŘsrÉ pnÁcn

ovlivněni zdravého životau lidí ve středním věku

s diagnózou Diabetes mellitus pomocí jógoqich cvičení

předkládaná bakalařské práce posluchačky petry kaliny zappové, Disje zaměřena na

edukace a podpory zdravíu lidí s onemocněním diabetes mellitus 1, typu, Hlavním

práce bylo pozitivně ovlivnit zdravilidí s diagnózou diabetes mellitus 1, Typu, zachytit

cnalyzovat proces přeměny kvality života a zdraví v konkrétní skupině z,a potůiti

progrírmu ,,Harmonie" a doložit tyto změny konkrétnimi výsledky, Zvolená

problematika je v současném kontextu výchovy ke zdraví velice aktuální a autorka

pod vedením vedoucí práce s vysokým stupněm zájmua s entuziasmem,

Daná bakalařská práce není zcela vyváĚené rozčleněna. převažuje výzkumná část

ipatrně váledem k velkému množství získan,,ých a vyhodnocených dat, Teoretická čfut

21 stran, výzkumná 32 strana 4 strany tvoří přílohy. v teoretické časti předkladané

práce jsou předkt ádénateoretická rýchodiska k celé výzkumné oblasti, Autorka

tlžila i vlasfií empirii z rodiny u diabetu 1, typu,

;lÝe r^ýzkumné části je charakterizoviána realizace výzkumného zátméru, tj, \rytvořeni

,:. .. rrovedení a analýzapoužifých metod. Zde mám připomínkq že
rcíuno programu a l

každou metodu uvádět jako podkapitolu _ viz sfi. 25. ye výsledkové části je

podána kazuistika jednotlivých participantu a předtím i následně přehledná

výsledků jednotlivýóh použifých metod. Diskuse ke zjištěným výsledkům

sghopnost autorky podávat náwhy a opaťení pro pra:ri v oblasti podpory zdtaví u

^rr'lrlu, I\aua VYSleoKu ma charakter zajímavých a podnětrých zjištění a jak jižbylo uvedeno,
svědčí o vlastní empirii autorky. Graíické zpracovániitat mohlo být bohatší.

PosluchaČka Petra Kalina Zappová, Dis splňuje ve své bakalářské práci nároky
požadované nároky na bakalářskou práci.

závér: předloženou bakalářskou práci doporuěuji k obhajobě.

Otázkl k obhajobě:

1. Jak byste ohodnotila zna]ost problematiky diabetu u svých klientů?' 2. JakY vztahmá rodina k Člověku s diagnózou diabetes mellifus daného typu?
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